
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VỊ KHÊ

–––––––
Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Khê, ngày      tháng      năm 2025
                                                   

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống Đền Bơi Nam Toàn – phường Vị Khê năm 2025

–––––––––––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số: 241/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND phường về 
việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội đền Bơi Nam Toàn năm 2025 (sau đây gọi tắt 
là Ban Tổ chức), UBND phường xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Lễ hội truyền thống đền Bơi được tổ chức hàng năm nhằm phát huy những 

nét văn hóa mới, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ 
người trồng cây”. Đền Bơi thờ Đức Thánh Triệu Việt Vương, người có công đánh 
đuổi giặc Lương, bảo vệ nền độc lập dân tộc vào thế kỷ thứ VI, đã được các triều 
đại phong kiến sắc phong là Thành Hoàng, đồng thời Đền Bơi cũng là nơi phối thờ 
Tổng Thái Giám Đô Nguyên Suý một vị công thần thời Lê Trung Hưng.

- Phát huy, giữ gìn truyền thống văn hóa tinh thần tiên phong, năng động của 
người dân Vị Khê, xây dựng nền văn hóa ứng xử văn minh trong giao tiếp đặt nền 
móng hình thành văn hóa du lịch tâm linh, gắn tổ chức Lễ hội với quảng bá giới 
thiệu nét đẹp văn hóa truyền thống của quê hương.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động Lễ hội có nội dung phong phú, đậm nét bản sắc văn hóa 

truyền thống của xóm Thượng 1, Thượng 2 nói riêng và phường Vị Khê nói chung.
- Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội được tổ chức trang trọng tiết kiệm và 

hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Đảm bảo tính sáng tạo về nội dung, hình thức, phát huy nội lực và huy động 

có hiệu quả các nguồn lực xã hội, để tổ chức các hoạt động. Tạo điều kiện, khuyến 
khích tham gia của tất cả các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn phường, cũng như 
của các nhà hảo tâm, các công ty, doanh nghiệp, nhà vườn….

II. NỘI DUNG
1. Thời gian, địa điểm, kinh phí tổ chức Lễ hội
1.1. Thời gian
- Lễ hội được diễn ra trong 03 ngày. Từ ngày 04/10 đến 06/10/2025 (tức ngày 

13 đến ngày 15 tháng 8 năm Ất Tỵ).
1.2. Địa điểm tổ chức
- Khu di tích Lịch sử Văn hóa đền Bơi Nam Toàn, phường Vị Khê, tỉnh Ninh 

Bình. 
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1.3. Kinh phí tổ chức
- Từ nguồn ngân sách phương, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác 

trong đó nguồn kinh phí xã hội hóa là chủ yếu.
2. Chương trình Lễ hội
2.1. Phần lễ:
- Thực hiện các nghi thức Lễ hội truyền thống Đền Bơi đảm bảo theo thuần 

phong mỹ tục từ nhiều năm nay.
- Lễ khai mạc vào sáng ngày 04/10/2025 (ngày 13 tháng 8 năm Ất Tỵ).
- Tổ chức tế Nam Quan theo nghi thức truyền thống.
- Đoàn đại biểu Đảng uỷ - HĐND- UBND phường, đoàn đại biểu của nhân 

nhân các xóm, khu dân cư trên địa bàn miền Nam Toàn và trên địa bàn phường đến 
dâng hương chiêm bái.

2.2. Phần hội:
- Đổi mới nội dung hình thức tổ chức Lễ hội: Từ trang trí, khánh tiết, nội 

dung khai mạc, bbế mạc đảm bảo kết hợp hài hòa giữa truyền thống và hiện đại để 
Lễ hội diễn ra trang trọng, gìn giữ, phát huy truyền thống bản sắc quê hương.

2.2.1. Trang trí khánh tiết
- Bố trí sân khấu tại khuôn viên sân trước cửa Khu di tích Lịch sử Văn hóa 

đền Bơi, có phông, nền, tượng Bác, khẩu hiệu theo mẫu.
2.2.2. Khai mạc
- Từ 7h00’ - 8h00’ ngày 04/10/2025 (tức ngày 13 tháng 8 năm Ất Tỵ): Nhân 

dân 04 miền Nam Toàn tiến hành rước lễ, rước thuyền về nhà Đền theo nghi thức 
truyền thống.

- Lễ hội được khai mạc từ 8h00’ – 10h00’ ngày 04/10/2025 (ngày 13 tháng 8 
năm Ất Tỵ).

2.2.3. Tổ chức giải Bơi Chải truyền thống
- Thành lập Tiểu ban tổ chức thi đấu Bơi Chải. Ban Tổ chức giải thi Bơi chải 

có trách nhiệm bố trí khu vực bơi, tiếp nhận đăng ký danh sách các thuyền viên, bố 
trí trọng tài để giám sát thi đấu. 

- Thời gian thi và trao giải bơi chải:
+ Giải bơi chải diễn ra từ ngày 04/10/2025 đến 16h00’ ngày 05/10/2015 (tức 

ngày 13, 14 tháng 8 năm Ất Tỵ).
+ Trao giải vào sáng ngày 06/10/2025 (tức ngày 15 tháng 8 năm Ất Tỵ).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Uỷ ban nhân dân phường
- Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội và y tế trong 

thời gian diễn ra Lễ hội; Bố trí mặt bằng trong khuôn viên và khu vực lân cận của 
di tích lịch sử - văn hóa để tổ chức các hoạt động phần Lễ và phần Hội.
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- Chỉ đạo Đài truyền thanh phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức 
Lễ hội và các hoạt động diễn ra trong Lễ hội. 

2. Đề nghị UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân về Kế hoạch tổ 

chức Lễ hội Đền Bơi Nam Toàn.
3. Công an phường
 - Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian 

diễn ra Lễ hội.
4. Ban chỉ huy quân sự phường
- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Công an phường đảm bảo an ninh trật tự 

trong thời gian diễn ra Lễ hội.
5. Xóm Thượng 1, Thượng 2
5.1. Thực hiện nghi thức phần Lễ:
- Thực hiện các nghi thức, lễ nghi của lễ hội truyền thống đảm bảo theo phong 

tục tập quán, thuần phong mỹ tục.
5.2. Thực hiện các nội dung phần Hội:
- Trang trí khánh tiết bên trong và bên ngoài tại Đền Bơi. 
- Đón tiếp khách và du khách thập phương về tham tham gia Lễ hội.
- Tổ chức đoàn rước, đảm bảo an toàn con người và tài sản trong quá trình 

rước và tổ chức Lễ hội.
- Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, nhà vườn doanh nghiệp trên 

địa bàn ủng hộ tinh thần, vật chất để tổ chức Lễ hội.
6. Trạm y tế miền Nam Toàn
- Xây dựng kế hoạch và tham mưu cho Ban chỉ đạo trong việc chăm sóc sức 

khỏe nhân dân trong quá trình diễn ra Lễ hội.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Bơi Nam Toàn năm 2025. Trong 

quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì các tổ chức, cá nhân 
báo cáo về Phòng Văn hóa – Xã hội phường, cơ quan Thường trực Ban tổ chức Lễ 
hội để xem xét, giải quyết./.  
 Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Công an phường;
- Quân sự phường;
- Các phòng, ban chuyên môn phường;
- Trạm y tế miền Nam Toàn;
- Ông/bà Bí thư, Trưởng xóm, Trưởng Ban CTMT 
xóm Thượng 1, 2;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thế Báu  
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